
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Современное образование в России и за
рубежом

II Международная научно-практическая конференция

28.05.2014 г.

Чебоксары 2014



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 79-ЭК 10.04.2014 г.

О проведении II Международной
научно-практической конференции
«Современное образование в России
и за рубежом»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2014 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Международная  научно-практическая
конференция «Современное образование в России и за рубежом» 28.05.2014 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Современные  подходы  в  образовании  и
специфика подготовки педагогических кадров в России и за рубежом».
     2.2. Секционное  заседание  «Метапредметные  результаты  образовательной
деятельности: технологии и способы достижения, инструментарий оценивания».
     2.3. Секционное  заседание  «Образовательная  среда  высшего  учебного
заведения».
     2.4. Секционное  заседание  «Проблемы  и  перспективы  подготовки
специалистов  в  системе  начального  и  среднего  профессионального
образования».
     2.5. Секционное  заседание  «Актуальные  направления  преподавания  в
современной школе».
     2.6. Секционное  заседание  «Современный  урок  в  контексте  реализации
ФГОС».
     2.7. Секционное  заседание  «Содержание  и  организация  внеурочной
деятельности современных школьников: опыт и проблемы реализации».
     2.8. Секционное  заседание  «Информационные  технологии  в  обеспечении



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

качества и оценке результатов образования».
     2.9. Секционное  заседание  «Современные  подходы  к  оценке  качества
образования в контексте реализации новых образовательных стандартов».
     2.10. Секционное заседание «Управление процессом внедрения и реализации
новых образовательных стандартов».
     2.11. Секционное  заседание  «Психолого-педагогические  аспекты
образования».
     2.12. Секционное заседание «Коррекционная педагогика».
     2.13. Секционное  заседание  «Теория  и  методика  физического  воспитания,
спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры».
     2.14. Секционное  заседание  «Теория,  методика  и  организация
социально-культурной деятельности».
     2.15. Секционное  заседание  «Экономические  аспекты  образовательной
деятельности».
     2.16. Секционное  заседание  «Компетентностный  подход  в  образовании  всех
уровней».
     2.17. Секционное  заседание  «Инновационные  принципы  и  подходы
организации учебной деятельности».
     2.18. Секционное  заседание  «Воспитание  как  приоритетная  задача
современного образования».
     2.19. Секционное  заседание  «Здоровьесберегающая  деятельность
образовательного учреждения».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Международной
научно-практической  конференции  «Современное  образование  в  России  и  за
рубежом» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 79-ЭК от 10.04.2014 г.

Организационный комитет 
II Международной научно-практической конференции 

«Современное образование в России и за рубежом»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 79-ЭК от 10.04.2014 г.

ПРОГРАММА

II Международной научно-практической конференции
«Современное образование в России и за рубежом»

Секционное заседание «Образовательная среда высшего учебного заведения»

1. Запрос современного общества на
инженеров нового типа

Корнилов И. К. Россия, 
Москва г

2. Условия формирования
профессиональных компетенций
студентов педагогических вузов:
когнитивный, праксиологический,
мотивационно-ценностный компонент
технологии формирования
профессиональных компетенций
студентов педвузов

Барышникова И.
А.

Россия, 
Тольятти г

3. Создание интегрированной
образовательной среды развития
технической одаренности детей и
молодежи

Панфилов А. Н.,
Панфилова В. М.

Россия, 
Казань г

4. Особенности преподавания математики
в техническом университете на
современном этапе

Иванникова М.
Н.

Россия, 
Архангельск г

5. Особенности организации
образовательной среды в высшем
учебном заведении: исторический аспект
(на материале трудов
педагогов-просветителей Г. Исхаки и Ф.
Амирхана)

Муртазина Л. Т. Россия, 
Казань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Актуальные направления преподавания в современной
школе»

1. К проблеме формирования
экологической культуры у младших
школьников на уроках в начальной школе

Нифонтова О.
В., Моргачёва Н.
В.

Россия, 
Елец г

2. Развитие и формирование творческой
личности в детской школе  искусств

Кудряшова Н.
Ю.

Россия, 
Балаково г

3. Образ Татьяны А.С. Пушкина как
главный образ восприятия женской
литературы

Власенко Л. В. Украина

Секционное заседание «Современный урок в контексте реализации ФГОС»

1. Проектирование уроков в рамках
ФГОС

Кудрявцева Т.
Ю.

Россия, 
Абакан г

2. Дошкольная образовательная
организация – центр
социально-коммуникативного развития
дошкольников

Соловьёва Л. В. Россия, 
Тольятти г

3. Активные методы обучения как
неотъемлемое условие реализации ФГОС

Набиуллина А.
Р.

Россия, 
Нижнекамск г

4. Современные методы и приемы
преподавания истории в системе СПО

Юнькова Ю. А. Россия, 
Шацк г

5. Формирование лексикографической
компетентности на примере урока
русского языка

Ищенко И. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Психолого-педагогические аспекты образования»

1. Педагогические условия развития
познавательного интереса у детей
старшего дошкольного возраста

Давыденко Е. А. Россия, 
Тайшет г

2. Особенности проявления
самостоятельности у детей старшего
дошкольного возраста

Масленникова
Н. Н.

Россия, 
Черемхово г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Личностные детерминанты
психологической безопасности
школьников

Узденова Ф. Э. Россия, 
Пятигорск г

4. Развитие и коррекция межличностных
отношений подростков в процессе
волонтерской деятельности

Жмайло И. М. Украина

Секционное заседание «Коррекционная педагогика»

1. «По дороге к теремку»: авторская
сказка в стихах для старших
дошкольников

Рогова Е. В.,
Бурмистрова М.
А., Зозуленко И.
В.

Россия, 
Волгоград г

2. Коррекционная педагогика Билалова И. С. Россия, 
Чистополь г

3. Проблемная ситуация на уроке как
средство активизации познавательной
деятельности учащихся коррекционной
школы VIII вида

Самарина Т. Ю. Россия, 
Нефтекамск г

Секционное заседание «Теория и методика физического воспитания,
спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры»

1. Требования к состоянию технической
подготовленности студента учебного
заведения сферы физической культуры

Денисенко В. С. Россия, 
Ставрополь г

2. Аспекты становления методической
системы физического воспитания
студентов в Украине

Грибан Г. П. Украина

3. Мотивация занятий физической
культуры методом дифференцированного
выставления оценок по физической
подготовленности учащихся

Миневалиев И.
Г.

Россия, 
Татарстан Респ



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Теория, методика и организация социально-культурной
деятельности»

1. Духовно-нравственная культура –
важнейшее условие формирования
личности

Кравченко В. В. Россия, 
Белгород г

2. Рекомендации по формированию
вокальных эффектов у молодых людей в
процессе обучения эстрадному пению на
базе молодежных досуговых учреждений

Свиридов П. В. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Экономические аспекты образовательной
деятельности»

1. Особенности современного рынка
платных образовательных услуг

Чикишева К. В.,
Попова И. Н.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Обществознание и логистика
материальных потоков

Домарацкая А.
Н.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Инновационные принципы и подходы организации
учебной деятельности»

1. Деятельностный подход и метод
проектов в обучении иностранным
языкам

Бариева Л. К. Россия, 
Казань г

2. Правовые и альтернативные способы
разрешения педагогических конфликтов

Вайс Л. Э.,
Овчинникова Т.
М.

Россия, 
Омск г

3. Способы реализации интерактивных
методов обучения в электронной
образовательной среде на примере LMS
Blackboard

Журавлёва О. В. Россия, 
Владивосток г

4. Методы повышения интерактивности
научных конференций в академическом
процессе

Перцева Д. А.,
Ерасов М. А.,
Сапанжа О. С.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Воспитание как приоритетная задача современного
образования»

1. Ценности региональной культуры как
потенциал духовных знаний и
патриотического воспитания детей
дошкольного возраста

Литвинова Р. М. Россия, 
Ставрополь г

2. Социализация младшего школьника
через взаимодействие семьи и школы

Ясавеева Д. М. Россия, 
Казань г

3. Идеи олимпизма и мировые
культурные ценности

Торяник Т. Ю. Россия, 
Москва г

4. Основные принципы организации
духовно-нравственного развития и
воспитания школьников

Мусаева А. Г. Россия, 
Махачкала г

5. Особенности воспитания
толерантности у подростков, склонных к
агрессивному поведению

Байбородина Н.
В.

Россия, 
Ильинско-Подомс
кое с

6. Воспитание
нравственно-патриотических чувств у
детей дошкольного возраста через
приобщение к народной культуре

Беспалова С. К.,
Галкина М. В.,
Ушкова Т. Г.

Россия, 
Ульяновск г

7. Совершенствование системы
самоуправления в вузе

Мучкина Ю. В. Россия, 
Челябинск г

8. Патриотическое воспитание
школьников на уроках географии в
основной школе

Левыкина В. В. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Здоровьесберегающая деятельность образовательного
учреждения»

1. Особенности физического развития
детей, занимающихся хореографией

Чернобаева Р. З. Россия, 
Казань г

2. Система взаимодействия субъектов
образовательного процесса по
формированию экологической культуры,
здорового и безопасного образа жизни

Воронова Н. М. Россия, 
Липецк г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Применение современных
образовательных технологий на уроках
физической культуры с позиций
здоровьесбережения

Пахомова И. Н. Россия, 
Ревда г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
II Международной научно-практической конференции 

«Современное образование в России и за рубежом»

     28.05.2014  г.  состоялась  II  Международная  научно-практическая
конференция «Современное образование в России и за рубежом».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


